
COPIA 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.879_2017 DEL 04-04-2017 
 
Det.I AREA 533-2017 del 04-04-2017 
 

 
I AREA - AFFARI GENERALI  ED ISTITUZIONALI - GESTIONE 
RISORSE UMANE - CULTURA - P.I. - BIBLIOTECA - MUSEO - 

DEMOGRAFICI - CED - URP - AFFARI SOCIALI - TRASPARENZA 
 
Dirigente: Dott. Domenico Mastrangelo 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PROCEDURA DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL CENTRO NOTTURNO DI PRONTA ACCOGLIENZA PER 
PERSONE SENZA FISSA DIMORA (Art. 81/ter Reg. Reg. n.4/2007) SITO A 
PUTIGNANO IN VIA FERRUCCIO PARRI, 7/9. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  
 

 



IL DIRIGENTE 1^ AREA 

 

Visto l’art.107 del TUELL approvato con D.L.gs. del 18.8.2000 n.267; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2017 di “Autorizzazione alla gestione amministrativa ai 

Responsabili di Servizio in attesa dell’approvazione dei documenti di programmazione 2017-2019”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 6.6.2016 relativa all’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2016-2017-2018;   

Visto il Decreto legge n. 244 del 30 dicembre 2016 che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2017 al 31/03/2017 da parte degli Enti Locali"; 

Visto il decreto n°37/2014 (prot.n. 47906 del 18/11/2014) con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico per 

l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1^ AREA AA.GG.II. – Servizio Affari Sociali al Dr. 

Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola;  

Visto il Regolamento di contabilità; 

Premesso che  
- la Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta n.1534/2013, ha approvato il 3° Piano Regionale delle 

Politiche Sociali (P.R.P.S.) triennio 2013/2015, pubblicato sul B.U.R.P. n. 123 del 17/09/2013, indicante il 

percorso e la programmazione per la predisposizione del 3° P.S. di Z. triennio 2014/2016, da parte degli 

Ambiti territoriali. 

- questo Ambito, giusta Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n.6/2014 e Deliberazione n.5/2014 del 

C.C. del Comune di Putignano, capofila, ha approvato il 3° Piano di Zona triennio 2014/17. Tra gli Obiettivi 

di Servizio del Piano sociale di Zona, per i quali sono stati definiti: la progettazione di dettaglio, le modalità 

di gestione e di affidamento, le azioni e il costo, è previsto un “Centro Notturno di Accoglienza Per Persone 

Senza Fissa Dimora (Art.81/ter Reg.Reg. n.4/07 ss.mm.ii.). Il Comune di Putignano, capofila dell’Ambito 

territoriale di Putignano ha destinato un proprio immobile sito in via F. Parri, 7/9, Putignano al Servizio  in 

oquestione la cui ristrutturazione è stata finanziata con Fondi regionali e risorse comunali;   

Atteso che 

- al fine di avviare la gestione del “Centro Notturno di Accoglienza Per Persone Senza Fissa Dimora” si 

rende necessario adottare procedura di gara ad evidenza pubblica, finalizzata all’individuazione del gestore;   

- il valore stimato del Servizio in questione per la durata di mesi 12 è di € 110.140,00 (IVA esclusa). Tale 

importo è comprensivo delle spese di gestione (prestazioni personale, beni di consumo, utenze, ecc..) 

completamento arredo, attrezzature e strumenti, occorrenti per garantire una adeguata funzionalità del 

servizio e dell’immobile. Il valore presunto dell'appalto per il periodo di eventuale rinnovo della gestione è di 

€ 95.490,00 oltre IVA. La copertura del servizio in questione riviene dai Fondi del Piano Sociale di Zona 

2014 -2017; 

- trattandosi di procedura di affidamento di servizi il cui importo stimato è inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, la Stazione appaltante può procedere attraverso il ricorso al Mercato Elettronico (art. 36 co.6 

D.Lgs. 50/2016). 

- da verifiche svolte dall’Ufficio di Piano sulle piattaforme MePa ed Empulia, lo specifico servizio di che 

trattasi, nonchè alcuno dei servizi ad esso affini, non è presente nei cataloghi del mercato elettronico e che, 

pertanto, l’acquisizione deve essere necessariamente svolta attraverso le procedure ordinarie previste dal 

D.Lgs n. 50/2016 

Dato atto che,  

- per l’acquisizione di servizi di importo superiore ai 40.000 euro e inferiore alle soglie comunitarie di cui 

all’art. 35 del D. Lgs 50/2006, le Stazioni Appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2006.  

- il Comune di Putignano, con Deliberazione di Giunta n. 155/2015, successivamente convalidata con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88/2015, ha recepito lo schema di Convenzione con l’Unione dei 

Comuni Montedoro per la gestione, in associazione con altri Enti Locali, delle funzioni di Centrale unica 

di committenza; 

- con delibera n.6 del 25/02/2016, immediatamente esecutiva, la Giunta dell’Unione Montedoro procedeva 

all’approvazione di un nuovo schema di Convenzione, e che tale schema è stato sottoscritto dal Sindaco 

del Comune di Putignano in data 10.03.2016; 

Richiamati  

- la Convenzione con l’Unione dei Comuni di Montedoro; 

- la circolare (prot. Unione n. 248/2015) diramata dal coordinatore della Centrale Unica di Committenza; 



- il Decreto Sindacale n. 10/2017 prot. n. 14145/2017 che autorizza la dr.ssa Anita Giotta ad operare presso 

la Centrale unica di Committenza nell’ambito dell’articolato procedimento delineato nella circolare prot. 

Unione n. 248/2015, con riferimento a tutte le procedure di gara rientranti nella propria competenza, nella 

sua qualità di RUP del Comune di Putignano, adottando all’uopo tutti gli atti necessari e consequenziali; 

Visti gli atti di gara predisposti dall’Ufficio di Piano: Bando, Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare e                 

Modello di Domanda e di Offerta e allegati ; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra:  

- di dover procedere all’individuazione del Gestore del “Centro Notturno di Accoglienza Per Persone Senza 

Fissa Dimora” (Art.81 ter Reg.Reg. n.4/07 ss.mm.ii.) attivando procedura aperta (art.60 D.Lgs. 50/2016) 

e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (Art. 95 D. Lgs 50/2016) facendo 

ricorso alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di Montedoro; 

- necessario individuare, nell’ambito della presente procedura di gara, la dr.ssa Anita Giotta RUP del 

Comune di Putignano, in distacco presso la CUC dell’Unione Montedoro  

Di dare atto che 

- il costo presunto del Servizio dal 1° giugno 2017 al 31.12.2017 è di € 70.352,50 più iva al 5% ovvero € 

73.870,12; 

- che il costo del Servizio di € 73.870,12 (iva incl.) trova copertura nelle risorse ordinarie del Piano Sociale 

di Zona triennio 2014/16; 

Visto 

- il Decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- il Decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni124 sugli appalti 

di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

-  

                                                                             D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in premessa esplicitato che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di procedere all’indizione di gara per l’affidamento della gestione del “Centro Notturno di Accoglienza 

Per Persone Senza Fissa Dimora” (Art.81 ter Reg.Reg. n.4/07 ss.mm.ii.) sito a Putignano in via F. Parri, 

7/9, attivando apposita procedura aperta (art 60 D.Lgs. 50/2016) e secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (Art. 95 D. Lgs 50/2016) e facendo ricorso alla Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni di Montedoro; 

2) di dare atto che: 

- il costo del Servizio (a base d’asta su 12 mesi) è di € 110.140,00 (IVA esclusa al 5%) ed è a carico dei 

Fondi del Piano Sociale di Zona 2014  -2017; 

- la spesa presunta per il “Centro Notturno di Accoglienza Per Persone Senza Fissa Dimora” dal 1° 

giugno al 31.12.2017 è di €73.870,12 (iva inclusa al 5%) 

- di nominare RUP, nell’ambito della presente procedura di gara la dr.ssa Anita Giotta del Comune di 

Putignano, in distacco presso la CUC dell’Unione Montedoro; 

3) di procedere alla trasmissione di:  

Bando di gara (allegato “A”),  

Capitolato Speciale d’Appalto (all.“B”),  



Disciplinare di gara (all.“C”),  

Mod. Domanda di ammissione alla gara (all. “D”),  

Mod. Offerta economica (all.“E”),  

Mod. Dichiarazioni Sostitutive (all. F”) 

Patto di Integrità (all.“G”) 

Inventario beni comunali (all. “H”) 

Planimetria Centro e Seminterrato (all. “I”) 

Mod. DGUE (all.“L”) 

relativi al Servizio in questione, alla Segretaria Organizzativa dell’Unione Montedoro per l’approvazione 

4) di dare altresì atto che la pubblicazione della gara avverrà tramite la ditta MediaGraphic srl con sede in  

Barletta – Via Palmitessa, 28, (così come la pubblicazione degli esiti di gara) per una spesa complessiva di 

€ 1.220,00 iva inclusa al 22% che risulta  impegnata giusta Det. Dir. 1^ Area n. 1533/2016 di impegno di 

spesa; 

5) di dare atto che: 
- il costo presunto del “Centro Notturno di Accoglienza Per Persone Senza Fissa Dimora” per l’anno 

2017 (1° giugno/ 31 dicembre 2017) è di €73.870,12 (iva inclusa al 5%) e trova copertura nelle risorse 

ordinarie del Piano Sociale  di Zona 2013/16; 

- con successivo provvedimento si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa del Servizio; 

6) di stabilire che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato in forma pubblica 

amministrativa; 

7) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Delibere, per gli adempimenti di competenza  

 

 

 

 

IL COORDINATORE L’UFFICIO DI PIANO                              IL DIRIGENTE 1^ AREA 

              Dr.ssa Giulia Lacitignola                                                    Dr. Domenico Mastrangelo 

 

 
 

 

 

 

 
 
 



 
 

SCHEDA VALUTAZIONE DEL GRADO D’ESPOSIZIONE A RISCHIO 

 

AREA DI RISCHIO:  

PROCESSO:  

 
FATTORI DI RISCHIO 

Indice di valutazione della probabilità 

VALORE 

da 1 a 5 

EVENTUALI CORRETTIVI 

Indicare, in caso di rilevanza alta del valore del 

singolo procedimento, gli opportuni correttivi da 

apportare al fine di scongiurare e/o limitare al 

massimo il grado di esposizione al rischio 

PROCEDIMENTO 
Discrezionalità 

Parzialmente vincolato dalla legge e da atti amministrativi. 

1  

DIRIGENTE DI  AREA 
Complessità del processo 

No il processo coinvolge una sola P.A. 

2  

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Rilevanza esterna 

Si, il risultato del procedimento è rivolto direttamente ad utenti 

esterni alla P.A. di riferimento 

2  

Frazionabilita' 

No 

1  

ADDETTO AL 

PROCEDIMENTO 

Valore economico 

Comporta l'attribuzione di considerevoli vantaggi economici a 

soggetti esterni 

1  

Controlli 

 Sì per il 50% circa 

2  

    

INDICE DI 

VALUTAZIONE 

DELL'IMPATTO 

Impatto organizzativo 1  

Impatto reputazionale 1  

Impatto  sull'immagine 1  

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. Domenico Mastrangelo,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 533 del 04-04-
2017, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

CENTRO NOTTURNO DI PRONTA ACCOGLIENZA PER PERSONE SENZA FISSA DIMORA (ART. 81/TER REG. REG. 

N.4/2007) SITO A PUTIGNANO IN VIA FERRUCCIO PARRI, 7/9. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 04-04-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. Domenico Mastrangelo, 

 
 


